Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

XI. Mors Ioannis Sepusij novas turbas excitat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

Calvinistæ confusi, quinam eorum plures animas perderent, certamen inter se suscepisse videbantur. Rex siue Princeps et si postquam Catholicæ valedixit Ecclesiæ, occulte cum Arrianis sentiret, Protestantum tamen seu Augustanæ Confessio nis religionem simulabat. Inualecente vero Sacramentariorum Tigurinam & Geneuensem Confessionem iactantum sectam, ad VVitebergen ses & Lipsieles Thologos litteras Albæ Iuliæ XX. Septemb. Anno M D LXI. datas scripsit, in hanc sententiam: *Se postquam animaduerterit Sacramentariorum sectam, longe lateque per Christianam orbem iam sese diffundentem, in regno quoque suo gliscere, pro eo quo semper à teneris annis puriore religione prosequurus sit affectu, magnum dolorem porcepisse; ut & fideles suis Hungaria & Transyluania subditos: qui in tanta Fidei Confessionum incertitudine & varietate, tam diversis opinionibus agitantur, ut vix quidquam certi habeant quod sequantur. Hanc ob causam subditum rogatu, in ciuitate sua Magyes conuentum indixisse, ut in primis quid de Cœna Domini credendum sit, discatur. Quod si certi nihil concludi posse, rem omnem ad ipsorum sententiam relatuos: Interim vero mittere viriusque partis opiniones & rationes, ut secundum Verbum Dei iudicium de eis ferant; atque ita misere afflictis in Transyluania conscientijs solatum afferant. Quia in re & officium Deo acceptum, verius Christianis dignum, Ecclesijs usile, & sibi comprimum gratum præstituri sint. Theologorum ad hanc Principis Epistolam responsio Historiaæ Confessionis Augustanæ inserta legitur. Interea vero dura miser hic Princeps extraneorum theologorum de religione exquirit sententiam, ut aliorum saluti consulat, suam ipse domi perdit, & ut euocato Claudiopoli, Blandriti medici commendatione, Dionysio quodam Alexio, eius persuasione Lutheranismum amplexus à Catholicæ defecrat Ecclesia. (Quemadmodum videmus, ut apud Principes ijsfere qui voluprates & sanitatem ipsorum procurant, præcipua grātia florent, & non modo accessum liberum, sed & aures Principum sibi patentes semper habeant) sic porro eiusdem Blandriti insidijs postquam Principem à Catholicæ Lutheranum fecit, familiaritate ipsius fatus, ad Arrianismum porro cum traducere statuit, Francisco Davide cum in suem in aulam accessito. Hic ergo Segesvare præsente Ioanne Princeps seu Regem multa impia contra antiquam de Trinitatis mysterio fidem pro concione effudit, nemine ob Principis istis subridentis reverenter.*

tiam, opponere se aut contradicere auso. Ex quo factum est, vt pestilens illud virus brevi tempore in multis fuerit diffusum. Synodos ab istis convocatas, aliaque id genus omitto, ne in hac misericordi & calamitosâ prouincia diutius detineat. Quapropter eorum quæ sequuta sunt historiam paucis perstringam.

X. Inducij inter Selimum & Maximilianum factis, Transyluanî aliquantulum respirare incipiebant: quum ecce mors Ioannis tamquam decumanus fluctus superueniens, nouas tempestates & turbas excitauit. Licet enim Ioannes Arrianismo non occulte fauerit, p̄nitentia tamen ductus, Maximilianum Imperatorem successorem sibi nominarat. At Transyluanæ proceres exterorum peræsi imperium, sive gentis Principem sibi optabant; Lutherani inprimis & occulti Sacramentarij, qui parum turos se arbitrabantur, si Principatus ad Maximilianum Catholicæ religionis studissimum & summa potentia prædictum deuolvetur. Ab his ergo Princeps eligitur Stephanus Batorius; cui quamvis Catholicò illi tanto magis fidebant, quod non dubitarent contentione illa de Principatu ipsius erga Maximilianum, quem ipsi patres oderant & metuebant, odium valde exasperatum iti. His ita inter se commissis, utrumque bellum paratur. Quia vero Sultanum Batorio non minus quam Ioanni antea fauere ceterum erat, Maximilianus ad omnes Christianos Reges ac Principes Legatis missis, opem eorum implorauit, qua à protestantibus frustratus fuerat, eo quod petitione ipsorum de religione annuere non posset. Quam ergo Imperium summis cum difficultibus inter frequentes Turcarum assultus, Hungarorum & Transylvanianorum prodiciones, ac hæreticorum minas administrasset, colesti illa immortabilis corona à Deo per mortem donatus, terrelstrem hanc & imperiale Rudolphi filio reliquit, cui iam ante mortem patris Hungarica corona ab Episcopis Agriensi & Zagabriensi Posonij imposita fuerat, & ius traditum in annexum ei Transyluanæ Principatū; quum prius iurcierando se astrinxisset, Catholicam se Ecclesiam & contra Turcas & contra hæreticos, constanter & fideliter lefanjurum, quorum hi clandestinis suis machæ trionibus Christianæ Republicæ non minus nocent, quam illi vi aperta.

XI. Ad iuridiam vero minuendam, Batorius repudiato regis nomine, Princeps rautum Transyluanæ dici voluit, & quia facile videbat, subditos

ditos vi ad Catholicam religionem adducere se non posse, lenioribus remedijs vendum sibi duxit. Claudiopoli ergo, vbi misera erat Arrianorum multitudo, Societati Iesu Collegium extruxit, hanc, ceterorum Regum ac Principum exemplo, commodissimam rationem existimat pestem quæ sub priori Principe longelateque grastata fuerat, reprimendi. Tanta vero de Principis huius virtute fuit existimatio, ut Poloni, post Henrici III. Gallicorum regis discelum, vel redditum in Franciam, cum præ ceteris regno dignum iudicarint, Anno 1572. Itaque in Poloniam proficisciens Stephanus Transylvanianus Principatum in manus fratris sui Christophori, non minus Catholicæ religionis amantissimi Principis, co-signauit, eique præ ceteris omnibus rebus, curam Patrum Societatis Iesu, suis auspiciis in eam provinciam adductorum, commendauit. Quod mandatum ille diligenter exsequutus est, & prædictos Patres in possessionē Collegij Claudiopolitani misit, eo ipso tempore quo Provinciaz Ordines comitia Torda habebat: Anno 1579, qui quum Principem à proposito hoc diuertere frustra tentassent, ad eum in hanc sententiam scripserunt: Intellexisse sequum ex ipsius, cum ex serenissimi Polonia regis litteris caussas, ob quas Jesuitarum Societatem in Transylvanianam introduxeris: quorum quum potissima sit iuuentutis institutio, regare se etiam atque etiam, ut Patres illi intra predictos limites continere se iubebantur, ne ob religionis diuersitatem monis turbis occasio detur. Cum vero Princeps Christophorus eisdem etiam Alba Iulia Collegium assignare veller, vt ad tam copiosam messem boni operari vidiue suppetarent, & res tantum non ab ieiuniorum concilatæ in melius restituerentur: ijdem Ordines, (in quibus omne genus erat hæretorum) Claudiopoli Anno M. D. LXXXI. congregati, Prædictantium impulsuris ei supplicarunt, ne Jesuitas amplius introduci sineret. Quod si qua ciuitas sit que Romanæ religionis Ecclesiæ desideret, prius inquiri iubet an id petentium tantus sit numerus, ut Pastore opus habere videantur; ac cum datum aliquis accersatur. Equecum vero non esse, vt in paucorum hominum gratiam publica quiesceretur. Per stabat nihilominus in proposito Princeps; sic ut institutis ad votum Collegijs, plurimi indicis ad Ecclesiam, quam temere deseruerant, sint reuersi.

Christophoro vita functo, Sigismundus Battorius filius successit, magni animi summaque expectationis iuuenis, cui vix dum nato communis hominum opinio Principatum fuerat augurata.

Erat enim Catholicæ Ecclesiæ eiusque legum observantissimus, vt cuius omnis pueritia & adolescencia à Patribus Societatis Iesu tam litteris quam mortibus formata & exulta fuerat. P. quidem Lessium pueritiae suæ moderatorem, semper ille tamquam parentem obseruavit & coluit: cuius potissimum instinctu, dissoluto quod prædecessores ipsius cum Turcatum tyranno contrarerant fede, & abdicato ipsius partocinio, fedus cum Rudolpho Imperatore inicit, quæque ad statum sui defensionem pertinente, diligenter præparauit, dicens, malle secum Christianus sociatum omniaperdere, quam infidelibus imperium & salutem debere. O felicem & gloriolum Principem, si exitus tam præclaris principiis respondisset! In quæ præcipitia Reges & Principes ab ambitione, inuidia & zelotyz abducuntur! sic ut ad ea sæpe descendant quemadmodum huic Principi accidit, ut in sequentibus videbimus.

XII. Quum hoc modo Catholicis res sub Sigismundi Principatu, qui Patriu Societatis Iesu Consilijs præcipue vtebatur, prospere aliquamdiu cederent, & eorumdem opera multi quotidie ex hæreticis ad Catholicam fidem converterentur: ecce diabolus proceres aliquot, Lutheranis, Caluinistis vel Ariani etiam fauentes suscitati, ad fedus inter se sub libertatis prætextu, in Catholicæ Ecclesiæ, cuius prosperitatii inuidabant perniciem in euadum: qui decreto facto, Anno 1583. contemta Principis astate, Patres omnes è Transylvaniania proscripti erunt. Hu vero iniuste secum agi, querentibus, & ut lege secum ageretur, quis secundum leges recepti essent, neque inauditi damnarentur, aut ut si quod vel in moribus vel in doctrina scandalum commisissent, id demonstraretur postulatibus, responsum fuit, Nullas alias ipsorum partes esse quam obedire, quos facile apparerat ad hoc a Papa esse conductos, vt prouinciam sub Romanæ Ecclesiæ iugum redigant: eum vero conatus sibi præverendum esse. Sic ergo Princeps valde inuito & reluctante Patres è prouincia cieci, domicilium alibi quæsuerunt: vixque hoc datum fuit Principis precibus, vt P. Alphonsum Carillium sibi retinete licere. Non multo post Patrum discelum coniuratio contra Principem fuit inita, cuius dux fuit Baltazar Battorius Sigismundo proxima cognatione iunctus, Andreæ Cardinalis frater: qui cum socijs coniurationis, Sigismundo vel ferro vel veneno è medio sublato, Principatum inuadere constituerat. Huius tam sceleris coniurationis quum indicia